1

自然醫學暨身心靈整合實證研究獎助金 2016實施要點

一、主旨:本獎助金由鉅晶電子公司提供，鼓勵從事自然醫學與身心靈整合相關領域之實證研

究，進而促進人類之身心靈福祉。

二、申請資格:

甲類: 凡經教育部立案之國內外大學或獨立學院，博士班、碩士班在學研究生，申請者於

該年度未獲其他獎助為限。

乙類: 凡任職於國內外大學或學院之專兼任教師，或醫療機構之醫事人員。

三、研究範圍:凡符合申請資格者以自然醫學與身心靈整合實證研究作為論文研究主題，皆可

申請。

四、獎助名額及金額

  甲類: 博士班：每名新台幣六萬元整。碩士班：每名新台幣三萬元整，並獲證書乙份。

    乙類: 二名，每名新台幣十萬元整，並獲證書乙份。

五、獎助條件: 研究獎助金之匯款分為二期（第一期為 1/2的獎助金、第二期為 1/2的獎助金）。

第一期獎金於公告後一個月內頒發、第二期獎金於研討會論文發表並投稿期刊，投稿接

受證明文件經審查後頒發。

六、申請時間與作業流程

（一）申請時間為 105年 6月 1日至 6月 30日及 11月 10日至 12月 10日前，向台灣自然醫

學暨身心靈整合實證研究推廣小組提出申請，以郵戳為憑。

（二）研究獎助金申請作業流程（附件一）

七、申請辦法: 申請者應檢附下列資料（書面資料一式四份及一份光碟電子檔），向本研究推

廣小組提出申請：

（一）申請表（書面及電子檔）（附件二）

（二）研究計畫書（書面及電子檔）

1. 研究計畫題目與問題意識。

（1）研究的重要性 。

（2）研究動機和目的。

（3）前人的研究回顧。

（4）研究方法。

2. 預期研究成果和限制。

3. 研究計畫執行步驟或進度。

4. 參考文獻。

（三）當年度在學證明（甲類申請者需附歷年成績單或已蓋註冊章之學生證影本）。

（四）乙類申請者需附在職證明。

2

八、審查方式

1. 填妥申請表及備妥相關資料送交台灣自然醫學暨身心靈整合實證研究推廣小組後，由初

審委員會進行研究計畫獎助資格的初審，通過初審者本小組會邀請相關領域學者專家三

至五名組成確審審查委員會評定分數，依成績高低錄取，名額得從缺，並報請本小組核

備。

2. 台灣自然醫學暨身心靈整合實證研究推廣小組以書面通知獲獎人。

3. 獲獎人俟論文通過申請計畫後，並於 18個月執行期間內將研究之全部或部分於「自然醫

學研究及推廣中心」、「中華國際自然醫學學會」舉辦之研討會論文發表及投稿「實證自

然醫學期刊」並獲刊登證明後，給予獎助學金剩餘之全額。

九、注意事項

1. 獲獎人名單公告：名單公佈於南華大學自然醫學研究及推廣中心網站。

2. 受獎助之論文應遵從學術倫理，如有違反，將可取消獎助資格並追回獎助款項。

3. 受獎助之論文其著作權為原著者所有。經審定得獎研究論文於出版或發表時，須於論文

內頁註明「本論文寫作期間曾獲鉅晶電子公司提供之『自然醫學暨身心靈整合實證研究』獎

助」等字樣。

4. 申請資料請寄南華大學自然醫學研究及推廣中心。

南華大學 自然醫學研究推廣中心

 通訊地址：62249 嘉義縣大林鎮南華路 1段 55號

 聯絡電話：05-2721001 分機 5443

 傳真電話：05-2427195

 聯絡信箱：nhsc@nhu.edu.tw

 訊息公告: http://nhsc2.nhu.edu.tw/

mailto:nhsc@nhu.edu.tw
http://nhsc2.nhu.edu.tw/

1

自然醫學暨身心靈整合實證研究

申 請 獎 助 學 金 流 程

↓

←

                   ↓

                                              ↓

↓

                               ↓

附件一

105年 6月 30日/12月 10日申請截止

105年 9月/106年 2月公告獲獎助學金名單

105年 7月/12月中旬

進行資格和研究題目初審

通過初審名單公佈

於南華大學自然醫

學研究及推廣中心

網站

105年 7月底/12月底進行計劃審查

105年 8月底/106年 1月底進行確審

1

簡  介

    以生物醫學為主的西方醫學是現今健康照顧的主流，但仍有很多疾病是西方

醫學所面臨的挑戰。西方醫學無法滿足各類病人的需求，再者民眾對於疾病的態

度也由消極治療的觀念逐漸轉變為積極的養生保健，使得流傳於世界各地的輔助

與替代醫療(complementary and alternative medicine，簡稱 CAM)，逐漸受到重視。

自然醫學的內涵就是｢整體醫學｣，它是一種具多元包容性、人文性、和生活化的

跨領域科學，它結合東、西方預防醫學理論、互補與另類醫學、健康促進概念、

生死學、生活環境規劃與宗教學等學科，藉由生理、心理、情緒、社會和靈性的

層面，針對民眾對個人健康及生活品質的關注、民眾對正確健康資訊的訴求、資

訊時代身心壓力的問題、人口老化所帶來的健康問題等等，研究如何改善個人生

活型態，進而促進國民健康，創造心靈祥和的社會。南華大學自然醫學研究推廣

中心為整合及推動相關實證研究之進展，特召集學界及醫護專業人士成立「自然

醫學暨身心靈整合實證研究推廣小組」，承蒙鉅晶電子公司董事長蔡國智先生高

瞻遠矚，提供研究論文獎助學金，激勵國內學者參與自然醫學暨身心靈整合實證

研究，進而促進人類之身心靈福祉，實屬全民之幸。

自然醫學暨身心靈整合實證研究推廣小組 成員

釋慧開 南華大學使命副校長 生死學系(所)專任教授

陳秋媛 南華自然醫學研究及推廣中心主任

林明傑 中正大學犯罪防治系

王昱海 南華大學自然療癒研究所/中華國際自然醫學學會理事長

林群智 南華大學自然療癒研究所/中華國際自然醫學學會監事

曾迎新 嘉義大學輔導與諮商學系

李燕蕙 南華大學生死學研究所

廖俊裕 南華大學生死學研究所

葉明憲 大林慈濟醫院中醫部主任

釋覺明 南華大學宗教學研究所

1

『自然醫學暨身心靈整合實證研究獎助』

申  請  表

申請編號（不需填寫）：                                填表日期：    年    月    日

姓       名

國      籍

身份證字號

或護照號碼

住       址

電 子 信 箱

聯 絡 電 話  手     機

即時通訊

大學/學院  系/所和領域

學歷

（碩/博士）

現    職

論文主題

研究計畫摘要

附件二

2

論 文 預 期

完 成 時 間

指 導 教 授

簽       章

申  請  人

簽      章